Inoltre, secondo la posizione della sentenza sopra citata, ci sono soltanto dieci essenze di tutte le cose, cioè i dieci generi generalissimi, perché nelle singole categorie si trova una sola essenza, che soltanto attraverso le forme degli inferiori, come è stato detto, si diversifica e che, senza queste, non avrebbe alcuna varietà. Come dunque tutte le sostanze sono la medesima intrinsecamente, così anche tutte le qualità e le quantità etc. Avendo allora in sé Socrate e Platone le realtà delle singole categorie, ed essendo in verità le stesse intrinsecamente, tutte le forme dell'uno sono le forme anche dell'altro che non sono in sé diverse nell'essenza, come neppure le sostanze alle quali aderiscono, come le qualità dell'uno e le qualità dell'altro, essendo entrambe qualità. Infatti non sono maggiormente diversificati dalla natura delle qualità quanto dalla natura della sostanza, poiché una è l'essenza di queste sostanze come anche quella delle qualità. Per la stessa ragione neanche la quantità, essendo la medesima, fa la differenza, né le altre categorie. Quindi neppure dalle forme può esserci alcuna differenza, perché non sono neanche diverse tra loro come neppure le sostanze.

Inoltre, se ci fosse solamente la diversità delle forme all'interno della medesima sostanza permanente, come osserveremmo molte cose nelle sostanze? Infatti non diciamo che Socrate è molte cose per numero a causa del fatto che accoglie molte forme.

Non può neppure essere stabilito che vogliono produrre gli individui tramite i loro stessi accidenti. Se infatti gli individui traessero dagli accidenti il loro essere, certamente rispetto ad essi gli accidenti verrebbero prima, come le differenze rispetto alle specie che esse conducono all'essere. Infatti, come l'uomo si distingue per la configurazione della differenza, così lo chiamano Socrate dal fatto che accoglie gli accidenti. Infatti Socrate non può essere senza gli accidenti come non può l'uomo essere senza le differenze. Perciò non è loro fondamento come neppure uomo delle differenze. Ma se gli accidenti non sono nelle sostanze individuali come nei propri soggetti, certamente non sono neanche negli universali. Infatti mostra che tutte le cose

Sunt qui diffugium quaerentes verba tantum calumniantur huius propositionis "animal rationale est animal irrationale", non sententiam, dicentes quidem id utrumque esse, non tamen per haec verba proprie hoc ostendi, "animal rationale est animal irrationale", cum videlicet res, etsi eadem, aliunde rationalis, aliunde irrationalis dicatur, ex oppositis scilicet formis. Sed iam profecto oppositionem formae non habent, quae eis penitus simul adhaerent, nec ideo has propositiones calumniantur «animal rationale est animal mortale» vel «animal album est animal ambulans», quia non in eo quod rationale est, mortale est, non in eo quod album est, ambulat, sed eas omnino pro veris habent, quia idem utrumque simul habet, quamvis diversa ratione. Alioquin et nullum animal hominem esse confiterentur, cum nihil in eo quod animal est, homo sit».

⁵²⁹ Questo passaggio risulta essere il contrario rispetto a quello che è sostenuto da Boezio in un'argomentazione riportata da Abelardo nella *Logica Ingredientibus*, in Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 31 [1-23]: secondo Boezio l'universale, dovendo essere contemporaneamente in più entità, smarrisce la propria realtà. Abelardo, invece, qui spiega la situazione in cui sono le varie entità che perdono la propria identità e realtà, riducendosi tutte alla sola *res generale*.

che sono nelle sostanze seconde come nei propri soggetti, le stesse sono universalmente nelle sostanze prime come nei propri soggetti. Da questo dunque è palese che la stessa teoria sia internamente priva di ragione nel dire che la medesima essenza intrinseca esiste insieme nelle diverse cose⁵³⁰.

Questo passaggio risulta essere il contrario rispetto a quello che è sostenuto da Boezio in un'argomentazione riportata da Abelardo nella *Logica Ingredientibus*: secondo Boezio l'universale, dovendo essere contemporaneamente in più entità, smarrisce la propria realtà. Abelardo, invece, qui spiega la situazione in cui sono le varie entità che perdono la propria identità e realtà, riducendosi tutte alla sola *res* generale.

Decisamente anche Boezio nei Commenti fa questa confusione con le traslazioni e soprattutto riguardo all'indagine su queste questioni, così che sembra certamente giusto tralasciare che cosa egli chiami generi o specie. E ora senz'altro anche noi trattiamo rapidamente le sue questioni e ci dedichiamo alla suddetta teoria, com'è opportuno. Qui allora, nell'investigare le questioni, per meglio risolvere la cosa, dapprima la mette in disordine con alcuni problemi e ragionamenti sofisticati, per insegnarci poi a scioglierci da essi. E propone come inconveniente che ogni ricerca e indagine a proposito dei generi e delle specie sia da mettere in secondo piano⁵³¹, come se si dicesse che senza dubbio i generi e le specie sembrano quelli che non possono essere detti vocaboli o né riguardo al significato delle cose né riguardo al loro concetto. Inoltre, a proposito del significato delle cose, mostra che una cosa, o singolare o molteplice, non è mai trovata

⁵³⁰ L'ampia confutazione proposta da Abelardo si basa sull'osservazione del fatto che, se davvero si pone l'identità assoluta dell'essenza, inevitabilmente si ottiene la simultaneità dei contrari nella medesima entità, fatto che risulta fisicamente inconcepibile. Nella parte finale dell'argomentazione l'autore mette in rilievo un'ulteriore complicazione osservando che, se davvero gli individui traessero la loro diversità dagli accidenti, essi stessi dovrebbero essere a loro volta individui: gli accidenti, dunque, non sarebbero né negli enti individuali né in quelli universali e questa conseguenza complicherebbe ulteriormente il già problematico apparato teorico. Secondo questa prospettiva tutto il mondo sarebbe ridotto in ultima istanza ai dieci generi generalissimi e tutti gli individui sarebbero riducibili alla sola *res* generale. Facendo capo le categorie ai dieci generi generalissimi, neanche dalle proprietà sarebbe possibile per gli individui trovare distinzione, poiché anch'esse sarebbero riconducibili al medesimo genere generalissimo loro proprio. Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 12 [27] – 13 [18]: «Praeterea secundum positionem praemissae sententiae decem tantum omnium rerum sunt essentiae, decem scilicet generalissima, quia in singulis praedicamentis una tantum essentia reperitur, quae per formas tantum inferiorum, ut dictum est, diversificatur ac sine eis nullam haberet varietatem. Sicut ergo omnes substantiae idem sunt penitus, sic omnes qualitates et quantitates etc. Cum igitur Socrates et Plato res singulorum praedicamentorum in se habeant, ipsae vero penitus eadem sint, omnes formae unius sunt alterius, quae nec in se diversa sunt in essentia, sicut nec substantiae quibus adhaerent, ut qualitas unius et qualitas alterius, cum utraque sit qualitas. Non ergo magis ex qualitatibus natura diversi sunt quam ex natura substantiae, quia substantiae eorum una est essentia sicut etiam qualitatibus. Eadem ratione nec quantitas, cum sit eadem, differentiam facit nec cetera praedicamenta. Quare nec ex formis ulla potest esse differentia, quae nec in se diversae sunt sicut nec substantiae. Amplius quomodo <multa> numero consideremus in substantiis, si sola formarum diversitas esset eadem penitus subiecta substantia permanente? Neque enim Socratem multa numero dicimus propter multarum formarum susceptionem. Illud quoque stare non potest quod individua per ipsorum accidentia effici volunt. Si enim ex accidentibus individua esse suum contrahunt, profecto priora sunt eis naturaliter accidentia sicut et differentiae specibus quas ad esse conducunt. Nam sicut homo ex formatione differentiae distat, ita Socratem ex accidentium susceptione [10] appellant. Unde nec Socrates praeter accidentia sicut nec homo praeter differentias esse potest. Quare eorum fundamentum non est sicut nec homo differentiarum. Si autem in individuis substantiis ut in subiectis accidentia non sunt, profecto nec in universalibus. Quaecumque enim in secundis substantiis ut in subiectis sunt, [15] eadem in primis ut in subiectis esse universaliter monstrat. Ex his itaque manifestum est eam penitus sententiam ratione carere qua dicitur eandem penitus essentiam in diversis simul consistere».